despicabiliter communicatis, & D. Isidor. lib. 4. de summo bono: Dives citò numeribus corruptum judicium: pauper autem dum non habet, quod offerat, non solum audiri contemnitur; sed etiam contra veritatem opprimitur.

22 *Supereft ad contraria responsio; juribus in primis, & authoritatibus, quæ personarum acceptio nem * in judiciis vetant. quorum solutione ceteræ quoquè difficultates cessant. Aliquis namquè venit limitanda, intelligendaquè hæc assertio modis. Primo, ut de mera justitia procedat; secùs de gratia, notante Bart. in l. 1. in princip. D. de postul. Vincent. Carot. in singul. 334. vers. Secunda, & dicunt Sot. de just. & jur. lib. 3. q. 6. art. 1. in respons. ad 1. arg. P. Joan. de Salas de legib. q. 97. tract. 14. disput. 20. sect. 7. numero 70. versic. Ad secundum, & numer 71.*

23 *Quare, et si cum injustitia, * injuria alterius, vel gravi detimento favendum miserabilibus non sit; aut divitibus detrahendum addatur pauperibus, d. c. Ex tenore, cum aliis pro contraria sup. n. 8. adductis: mala enim causa nec pauperis tuenda est: & probat præterea Aug. in lib. Psalmor. Psal. 32. cuius referunt sententia in c. Ne amissio, 34. in ord. 23. q. 4. Ne amissio judicio (inquit) sis pauperi in mala causa misericors, cui si parcis facello, percutis cor, & faciunt text. in l. fin. §. Sed si quis, C. commun. de legat. l. Nec avus, C. de emancip. lib. l. 2. & Merito, D. ne quid in loc. pub. l. Impuberi, D. de admin. tut. & l. Cum filius, D. de milit. testam. quos in id adducit Cornel. Benin. d. q. 4. princ. n. 11. Franci. Vivi. dec. 222. n. 5. & sic cum de mala pauperis causa, injustitiaquè appareat,*

24 ** Secùs ubi vel dubia causa est; vel finale judicium non profertur. In dubio namquè jam pro pauperibus judicandum firmavimus. Ante diffinitivamquè sententiam, in causæ expeditione cum de jure tollendo, aut alicui parti ad judicando non agatur, in litigandi, vel exequendi modo considerabile divitum detrimentum reputari non potest in hocquè & liberum, honestumquè Legis latori est juxta prædicta in miserabilium favorem statuere, & Judici obsequi necessarium. Licet enim in exequendo * personarum exceptio habenda non sit; secùs in exequendi modo Ita firmat Decius in cap. Novit, notabil. 7. numero 42. de judic. sequitur Vincent. Carot. d. singul. 334. vers. Quartò procedit. Item, & inter, æquales + dicta procedit regula; secùs inter inæquales, ut profitentur. Abb. in cap. De multa, numero 8. de præhend. & dignit. & Vincent. Carot. dict. singul. 334. versic. Tertio procedit.*

25 *Inæqualitas * enim status, vel sexus posterioris, aut deterioris conditionis quem reddit, cap. cum sunt partium, 11. capit. In pari, 65. de reg. jur. libro 6. l. Hos accusare, 12. D. de accusat. & inscript. l. In multis, 9. D. de ostant. homin. In multis juris nostri articulis (Papinianus inquit) deterior est conditio fæminarum quam masculorum. cum multis similibus, quos longum foret recensere.*

26 *Imò & in hoc æqualitas videtur inesse, + ut pauperes qui in tot, tantisque gravantur, deteriorisquè divitibus conditionis existunt (ut in testimonij, l. 3. D. de test. In accusando, l. Nonnulli, 10. de accusat. In tutela, l. 2. C. de tutor. vel curat. qui non sat. deder. In adoptionibus faciendis, l. Nec permittitur, & l. 1. D. de adopt. In actione de dolo proponenda, l. Non debet, D. de dol. In luitione poenæ, cum in corpore luat, qui in ære non habet, l. fin. D. de injus vocand. cum adductis à Nobis in 2. hujus tractatus parte, ubi rei hujus sedes, & in axiomat. & locis commun. jur. littera C. n. 246. In multis denique aliis casibus enumeratis per Cardin. Alex. in c. Hæc autem scriptus 30. dist. Curt. Seni. consil. 34. n. 12. & consil. 51. n. 7. Cornel. Benin. d. q. 4. princ. n. 2. 3. & plenius per Velasco de Priv. Pass. Tom. I,*

Nos quæst. 6. à n. 1. cum seqq.) in aliis quoque levantur: Cum gravatus in uno * in alio debeat relevari, l. Eum qui, 30. D. de jurejurand. l. jure succursum, 6. D. de jur. dot. l. Secundum naturam, 10. D. dereg. jur. cum conjectis à Nobis in axiomatibus, lit. G. n. 37. Cum præsertim in specie nostra & divites jus suum conservent miseri. Auxilianturque in id jam à nobis deduc. q. 44. à n. præcipue 25. cum seqq. & 41. n. 5. cum seqq.

Specialia Quædam extrà quæstiones.

S U M M A R I U M.

- 1 *Cessionis bonorum beneficium in pauperum favorem effluxit. Plures, qui de eo egerunt, referuntur, ibidem.*
- 2 *Debitor non debet alteri ex creditoribus chirigrapharius beneficio prælationis carenti (instantibus præsertim aliis) per gratificationem satisfacere, in tegrèque solvere - ubi ejus bona omnibus creditoribus non sufficiunt.*
- 3 *Et quid si creditori pauperi de debito, vel danno illato satisfiat? & n. seq.*
- 4 *Privilegium miserationis causa datum tolli non potest per renunciationem à miserabilibus factam?*
- 5 *Creditores hæreditarii mouere non possunt actiones contra hæreditatis emptores, etiam cum quibus pactum est ut creditoribus hæreditariis satisfacerunt.*
- 6 *Nisi Fiscus, vel pauperes hæreditatem vendant.*
- 7 *Mutuans pacisci potest de aliqua summa sibi ultra sortem principalem pœnæ nomine præstanta, si intra statutum solutioni tempus debitor non solvat. Limita duobus n. seqq.*
- 8 *Procurator cum plena, & libera donare, aut domini jus absque speciali ad id mandato remittere non potest. Et idem in procuratore Cæsaris, ibid. Et sive ab homine, sive à lege liberam administrationem procurator habeat, ibid.*
- 9 *Procurator cum libera potest jus domini donare, aut remittere pauperi.*

E Gimus usquè adhuc (licet non expressè ex ordine tamen demonstratur) de favoribus, & privilegiis pauperum, ac miserabilium, quæ ad Ecclesiastica, ad profana, contractus, judiciaque in civilibus pertinent; quibus contenti, aliorum remissione utemur; ut in cessionis benorum beneficio, quod & in pauperum favorem effluxit, * ne in carcerebus & marcescerent, ferroque ac fame tabescerent, nevè in vincula coniici possent, text. in l. 1. C. quæ bonis ceder. poss. Id quod testatur Bald. in l. Societatem, D. profaci. quæm refert, & sequitur Lucas Matthæ. Apicell. in tutam. pauper. tit. 4. de cessione bonor. n. 3. Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. 2. casu 183. n. 1. Cardin. Dominic. Tusch. practic. conclus. litera C. conclus. 217. nn. 1. & alii ex proximè referendis, apud quos perquam fusè de hac agitur materia: viderique poterunt Matth. Brun. (qui integrum de cessione bonorum tractatum edidit) Matthæ. de Afflict. decis. 296. dec. 378. & 379. Bartolom. Socini regula 46. 47. & 279. Bertachin. verbo Cessio bonorum, & verbo Cedere, Petr. Jacob. in sua praxi civili, titulo de cessione bonorum, Gaspar. Baeça de inopè debitore, cap. 1. per tot. Didac. Covarr. variar. resol. lib. 2. cap. 1. Paz in praxi 5. part. tom. 1. cap. 6. per tot. Joan. Gutierrez de juramen. confirm. cap. 18. Bernard. Diaz regul. 65. Avendaño. respons. 8. Cardinal. Tusch. d. lit. C. conclus. 217. 218. & 219. Jacob. Menoch. d. casu 183. per tot. Joan. Baptist. Marchesan.

de commissionib. part. 3. cap. 1. de commissione admissio-
nis ad bonorum cessionem, Lucas Matthæ. Apicella d.
tit. 4. de cessione bonorum per tot. materiam complec-
tens 146. numeris, & ejus Addit. Maurit. Apicell.
Alexand. Trentacinq. variar. resolut. libro 3. de so-
lutionib. resolutionib. 27. per tot. Carol. de Grassis de
except. ad statutum except. except. 17. Jacob. Can-
cier. variar. resolutionib. cap. 8. de cessione bonorum,
Philipp. Paschul. de virib. patriæ potestat. 2. part.
cap. 9. ex numero 52. cum mult's seqq. Marc. An-
ton. de Amat. dec. 93. per tot.

Item licet debitori concessum non sit, ubi ejus
² bona omnibus creditoribus non sufficiunt, alteri
ex creditoribus * chirographariis beneficio præla-
tationis carenti (instantibus præsertim aliis) per gra-
tificationem satisfacere, debitumque integrè
solvere; *textus est in l. Pupillus, 24. D. quæ in*
fraud. credit. & in l. Si non expedierit, 6. p.
Si pupillus, D. de bonis authorit. judic. possi-
dend.

³ Id tamen volunt multi non procedere, lo-
cum nec habere, si pauperi * solutio fiat, licet pro
omnibus bona non sufficiant: posseque tunc omis-
sis ditioribus satisfieri de debito pauperi, tenue-
runt Divus Thomas opuscul. 73. cap. 18. Emman. Sa-
verb. Restitutio, numero 63. Media de restitut.
quæstione 2. dubio 5. Sylvester. verb. Restitutio, 6.
in fin. ubi in isto casu excusare debitorem jure
poli, cisi non fori, si pietate motus gratificaret
plurimum egenti, tradit; quos refert (licet
non sequatur) Pat. Leonard. Lessius de just. &
jure lib. 2. cap. 15. dubit. 7. numero 45. Imò &
in foro exteriori dictam procedere sententiam,
nec post hujusmodi factam solutionem, credito-
ribus aliis, quantumvis privilegiatis, nec Fisco,
nec mulieri pro dote revocatoriam competere, as-
serit Flores Diaz variar. lib. 1. quæst. 6. p. 1. n. 18.
Ferdinand. Rebell. do obligat. justit. libro 2. quæstio-
*ne 19. numero 13. * non solum ex pietate, sed*
etiam ex iustitia quodammodo, quando creditor
est prorsus, aut notabiliter pauperior, præferen-
dum priori creditori quod debitam compensatio-
nem illi faciendam propter danum illatum, sive ex
violatione liciti contractus, sive ex alia injuria, asserit.

Diende singularirer menti figendum dicit Petrus Rebuff. *in d. tit. de sentent. provisionalib. glossa*
ultima, num. 38. privilegium miserationis causa da-
tum, per renunciationem à miserabilibus factam,
** tolli non posse: quia facile, & modico dato ei*
renunciarent, argument. leg. Cum bi, D. de transact.
Bald. in margarit in verb. Benefic. q. 54. & in verb. Re-
*nunc. q. 16. Felin. & Barb. ibi aductis Rationem red-
dens, quia tolleret misericordiam, quod est contrabonos
mores, ex Alexand. consil. 122. Viso, num. 14.
volum. 4. & consil. 126. Viso in fin. cod. volum. Fe-
linio, & Barbat. ab eo relatis, tradidimusque ex
multis aliis quæst. 47. numer. 10. & 11. & quæsti-
one 49. num. 17. Vincent. Garot. singulari 98. ubi
litè in materia l. unic. C. quando Imperat. inter pupill.
& vid. Amplians, ut nec foro Ecclesiastico
miserables actu renunciare valeant, & etiam si
coram Otdinaria iudicium cœptum sit, ex multo-
rum, quos refert sententia Nicol. Intrigliol. singul.
*14.**

⁶ Singularissimum præterea pauperum privilegium
est: quia hæres vendens hæreditatem, licet cum
emotoribus paciscatur, ut creditoribus hæreditariis
satisfiant, * adversus emptores actionem movere
non possint creditores, sed adversus hæredem;
text. est in l. 2. C. de hæredit. vel act. vendit.

⁷ Si tamen pauperes * sint hæredes, hæreditatem
quæ vendiderint; creditoribus hæreditariis respon-
dere non cogi (ex Fisci cum pauperibus æquipara-

tione, qui in hoc casu non tenetur, *tex. in l. 1.*
C. eod. tit. de hæredit. vel act. vendit.) tenuerunt ibid.
Cyn. & Alberic. Curt. Senior. in repet. l. 2. num.
4. C. de pact. & ibid. Deci. num. 2. & 3. singulare in
probabilem, & favore dignam hanc testatur senten-
tiam peritissimus Emman. à Costa in cap. Si pater,
2. part. verb. Ipsis pauperibus, numero 10. vers. Sexto,
& ultimo.

Adiicere quoquè Cardinalis Francisci Toleti
doctrinam libet, *in summa, lib. 4. tit. 32. num. 3.*
ubi licere mutuanti pecunias, aliquid ultra sortem
*accipere, non ratione mutui, * sed nomine poena,*
notat, ut si convenerint partes, mutuatario intra
statutum tempus non solvente, quid nomine poenæ
praestare eum debere: quia ad hujusmodi poenam
*tenebitur, nisi propter paupertatem, * & impoten-*
tiam debitor statuto tempore non solverit. Quini-
mò si tempore contractus, conditionisquè appo-
*sitæ aedeset, * probabilitervè agnosceret mutuans*
tempore statuto non posse mutuatarium sortem prin-
cipalem, debitumque solvere; usuram committere
credитorem aliquid etiam nomine poenæ ultra
sortem exigentem, de eovè pacientem, firmat idem
ipse suprà n. 2. quæ dicta suprà, quæst. 26. num. 47.
satis firmant.

Notandum pro coronide, procuratorem quan-
tumvis generalem, cum plena & libera, debitum,
jusvè domini principalis donare, * aut remittere non
posse, *tex. est in l. Contra juris, 29. p. fin. D. de*
pactis, l. Filius familias, 7. D. de donat. Panormit.
consil. 55. (inquit In quæstione) num. 5. in fin. vers.
Non obstat tertium motivum, lib. I. plurimos referens
(etiam in procuratione Cæsaris) Joann. Gutier-
rez de tutelis, 2. part. cap. 6. numero 2. ubi latè à
num. I. cum seqq. prædictam sententiam firmat. Idem
quoquè dicens in tutori, curatore, vel quolibet
alio à lege, vel ab homine generale, cum libera
que mandatum habente: eandem etiam tenent sen-
tentiam Marc. Anton. Natta consil. 25. num. 4. lib. I.
& consil. 341. numero 2. Cardin. Dominic. Tusch.
præct. conclus. lit. P. conclus. 836. n. 5. Hercul Ma-
resc. variar. resolu. lib. 2. cap. 93. num. 5. & 7. idem
in tutori, in patre legitimo filii administratore,
& in eo cui libera administratio permitta est di-
cens. Nulli enim ex his (nisi nominatim & expre-
sè ad id concedatur facultas) donandi, remitten-
divè jus data videtur potestas. Cum nemo ja-
ctare jus suum velle censeatur, pictis juribus, &
authoritatibus suprà proximè: diximusquè etiam
quæst. 21. propeque infinitis relatis tradit Mari. Ciurb.
in consuet. Senat. Mesan. cap. I. gloss. 10. n. 7. part. I.
multos etiam referens Stephan. Gratian. discept. fo-
rensi. cap. 699. n. 8 & 10. Anton. Faber. in suo Cod.
de fin. libro 2. tit. 21. definit. I. num. 5.

Pauperi tamen potest procurator cum libera do-
nare, * jusvè domini remittere, *gloss. celebris in l. II*
3. in verb. Compelletur, C. de ammon. & tribut. lib. 10.
quam (plures allegans) sequitur Padilla in l. Praes,
num. 15. C. de transact. & post eum Joan. Gutier. d.
cap. 6. numero 8.

Remanent, supersuntquè specialia, ac privilegia
circa ultimas voluntates, & judicia criminalia, in
secunda (Deo dante) parte locanda, ubi multa
alia, quæ huic deesse videntur (quia ibi propria
eorum sedes) adiiciemus. Nunc his primæ finem
imponimus; ad laudem, & gloriam omnipotentis
Dei, sanctissimæ, ac individuae Trinitatis, vene-
randæ semperque Virginis Deiparæ Mariae. Qui-
bus) si quid boni dixerim) tribuendum; mihi au-
tem parcendum, si quæ (ut erunt) minus recte,
compteve scripta reperiantur, ad arbitrium sanctæ
Matris Ecclesiae Romanæ, cujuslibet etiam alter-
ius rectius sentientis corrigi parato,

Utrum coniux pauper consanguineis prædefuncti, vel legitima etiam sibole existentibus, conjugi diviti præmortuo succedat? & in qua parte?

S U M M A R I U M.

- 1 In successionibus, frue ex testamento, sive ab intestato primus liberorum est gradus.
- 2 Quæ pars bonorum paternorum antiquiori jure filii erat relinquenda?
- 3 Et quæ de recentiori Authenticorum jure?
- 4 Et qualiter, & in quibus bonis succederent?
- 5 De jure novissimo Regio in quibus bonis filii tam ex testamento, quam ab intestato parentibus succedant? & num. 6.
- 7 Filius ab intestato patri succedens, quintum pro ejus anima necessariò distribuere non tenetur, nec ab eo per judices Ecclesiasticos ad id erit extorquendum.
- 8 Coniux non nisi in defectum consanguineorum, usque ad decimum gradum, conjugi succedit.
- 9 Coniux pauper in quartam bonorum conjugis divinis decedentis partem cum filiis, si tres, vel pauciores sunt; sin verò plures, in virilem portionem jure Codicis succedit.
- 10 Et quid hodie de jure Regio? & n. seq.
- 11 Leges posteriores augentes legitimam, per priores intellectum, limitationemque recipiunt. Et quod legge nova non exprimitur, id veterum legum relatum intelligitur.
- 12 Coniux pauperi etiam hodie conjugi testato decedente, ab eoque extraneo quinta bonorum parte relata, pro quarta cum filiis concurret.
- 13 Quarta conjugi pauperi debita, est debitum legale, tempore celebrati matrimonii cum conjugi paupere tractatum, & num. 44.
- 14 Quarta hæc tanquam æ alienum priusquam tertium, & quintum deduci debet, illudque minuit. Et quid si melioratio tertii, & quinti per contractum donationis irrevocabilis facta fuisset? ibid. remisive.
- 15 Dispositio Authenticæ Præterea, C. unde vir, & uxor ita in marito paupere superflite, sicut in uxore, marito divite decedente locum habet, dictaque in altero conjugum, in alio quoque hac in specie procedunt.
- 16 In bonis filiis à matre relictis, usumfructum pater habet. Et an tunc d. Authentic. dispositio habeat? & num. seqq.
- 17 Maritus pauper superstes, filiis communibus non stantibus, quartam in bonis uxorius divitis præmortuæ habet.
- 18 Et quid filiis communibus existentibus?
19. Et quid in matre quam filii tenentur alere? & num. seqq.
- Duae lucrativæ causæ circa eandem personam, & rem concurrere non habent, dicit num. 18.
- 20 Jus consequendi alimenta ita demum excludit à quarta, cum tempore mortis viri illud jus creatum, productumque erat secus si creandum, aut producendum foret.
- 21 Pauper dicitur mater licet actionem habeat contra pauperem, vel non exigibilem de jure, & de facto.
- 22 Ut mater, quæ alimenta percipere potest, pauper non dicatur, removerique valeat à quarta,

- requiritur ut aliunde, non ab ipsius mariti substantia alimenta percipiatur.
- 23 Uxor pauper, quæ fratrem divitem habet, à quo alimenta consequi potest, an quartam ex bonis prædefuncti, mariti divitis ducat? Remedium minus subsidiarium prævalet, ubi duo subsidiaria remedia adjungunt, ibid.
 - 24 Et an quæ patrem divitem habet, beneficium quartæ consequatur? & num. seqq.
 - 25 Us beneficium quartæ denegari uxor possit, facultates in actu, non in habitu, vel potentia habere debet. Jus adeundi hereditatem alicui competens non efficit ut locuples dicatur, ibid.
 - 26 Non dicitur quis habere unde se alat, nisi ex propriis bonis possit alimenta percipere.
 - 27 Dispositio Authenticæ. Præterea, quartæ que detractio non solùm ubi mulier nulla omnino ad matrimonium bona attulit: sed si attulit, parvatum, & incongrua, locum habet, & num. seqq. Et quæ parvitas ad id requiratur? num. 30. & seqq.
 - 28 Causa finalis constitutionis de Authenticæ. Præterea, superflitis fuit conjugis inopia, & ne in præteriti matrimonii dedecus mendicaret.
 - 29 Parum, & nihil æquiparantur.
 - 31 Dos parva notabiliter, ut d. Authentic. dispositio locum habeat, quæ dicatur? & num. 32. & sequent. Plus & minus specie non differunt, ibid. Dotis parvitas an respectu divitarum prædefuncti mariti, vel conditionis viduæ judicanda sit? num. 33.
 - 32 Uxor quæ ex redditibus dotis alimenta non percipit necessaria, quartam ex d. Authentic. Præterea dispositione habere debet.
 - 34 Nec ad hoc proprietas vendenda est. Et qualiter alimenta hæc consideranda sint? n. 41. Et an sufficiat si secundum vitæ necessitatem, licet non secundum dignitatem alimenta mulier habeat? num. 42. & sequent.
 - 35 Quartæ detractioni locus est, licet mulier indotata, vel congrue dotata industriosa sit, vivereque ex proprio artificio, jucundisque dotis redditibus possit, in muliere præcipue nobili, cui operari dedecus esset. Et quid in muliere ignobili, cui vitium propriis manibus, & laboribus querere indecorum non esset? num. 38. & 39. Uxor nobilis nec viro vivente tenetur operari, nec mortuo marito viliores operas, quam eo vivente faceret, exercere, d. n. 35.
 - 36 Hæres qui in causa est, ut defuncti mariti uxor alteri servire cogatur, vel aliter per artem vileni sibi vitium querat, indignus efficitur hereditate. Limita num. seqq.
 - 39 Authenticæ Præterea dispositio etiam in muliere ignibili cui indecorum non esset laborare, si vel valetudinaria, vel senex sit, locum habet.
 - 40 S. n. ex dicitur quinquagenaria.
 - 41 Mulier quæ secundum necessitatem vivere, non secundum dignitatem potest, nec ita laute ut cum marito vivebat, an beneficium quartæ habeat? & duobus num. seqq.
 - 43 Judicis arbitrio relinquitur, quis in d. Authenticæ Præterea specie pauper dicatur.
 - 44 Coniux locuples decedens supersitem pauperem quartæ hac privare non potest.
 - 45 Nec delinquendo, & licet ad Fiscum ob conjugis delictum ejus bona perveniant, quartam conjux superstes habebit, & num. 116.
 - 46 Etiam si confiscatio alicujus particularis statuti fieret vigore.
 - 47 Et etiam in laesa Majestatis crimine.
 - 48 Coniux sicut in totum quartam conjugem supersitem

- privare non potest: ita nec in parte, nec legatum (etiam alimenta excedens, si quartam non aequet) ei relinquendo, & n. 56.
- 49 Legatum conjugi a conjugi factum in quartam debet imputari, & quod quarta deest suppleri, & num. 56.
- 50 Quartae detractioni locus non est, quando conjux aliqua in vita conjugi doxavit ex quibus vivere possit. Limita, & intellige ut n. seqq.
- 52 Et quid si a conjugi in vita donata consumpsit, vel dilapidavit conjux?
- 53 Conjux non imputat in quartam legatum a conjugi cum gravamine alteri restituendi factum, si nullum inde commodum sentiat; secus si sentiat, & num. seqq.
- 55 Conjux poterit legatum a conjugi factum repudiare, & quartam habere, nisi quartam compleat.
- 56 Conjux simpliciter legatum sibi a conjugi factum acceptans, si ad quartam non ascendet, ea non privatur; debet tamen illud in quartam imputare. Limita duobus n. seqq.
- 59 In quartam quae sint imputanda?
- 60 Coniux superstes ad debitorum solutionem pro rata obligatus est.
- 61 Quarta non ut quota bonorum, sed hereditatis debetur.
- 62 Succedens in quota bonorum, a creditoribus conveniri non potest, secus si in quota hereditatis.
- 63 Nomen bonorum aere alieno deducto intelligitur, remissive.
- 64 Hereditatis nomen etiam debita includit.
- 65 Pro pignoris luitione conjux pauper in quartam succedens tenebitur.
- 66 Ut Authentic. Praeterea dispositio procedat, quatuor principaliter desiderantur, & quae?
- 67 Conjux quartam pretendens verum matrimonium intercessisse probare debet.
- 68 Matrimonium clandestinè contractum, an matrimonium dicatur, & ut tale judicandum sit?
- Quartae detractioni an inter conjuges ex matrimonio clandestino locus sit?
- 69 Sponsa de praesenti etiam ad viri domum non traducta, nec carnali sequuta copula, quartam detrahit & n. 73.
- Sponsi de praesenti absque copula, vel traductione ad domum, vere conjuges, vir atque uxor vocantur, ibid;
- 70 Sponsa de praesenti etiam ad domum viri non traducta, nec carnaliter cognita mariti forsan sortitur.
- 71 Statutum maritatas a successione excludens, eas quoque quae per verba de praesenti, licet nec ad domum viri traductae, nec sunt carnaliter cognitae, maritae sunt. excludit.
- 72 Omnia jura de matrimonio, seu de marito, & uxore loquentia, quando per verba de praesenti copula etiam vel traductione non sequuta contractum est, locum habent.
- 74 Sponsa de futuro quartam non detrahit.
- 75 Quartam in bonis conjugis praedefuncti pretendens, paupertatem suam (ut illius concessionis cassant, intentionisque sue fundamentum) probare debet.
- 76 Dos congrua vel incongrua ut quartae locus sit, quo tempore attento sit judicanda?
- 77 Uxor quae mortis mariti tempore inops reperitur, quartam retinere, aut consequi poterit, licet ad meliorem postmodum fortunam deveniat, ditiorque fiat, cum maritove divite matrimonium contrahat.
- 78 Et quid si incontinenti post mariti mortem aliquo casu fieret uxor locuples? vel pauper, cum dives esset? remissive.
- 79 Auri libra ducatorum 72. continet valorem.
- 80 Quarta conjugi inopi debita centum librarum auri sumnam excedere non debet; & si excedat, ad centum tantum auri libras condicione ex lege cunctus superstes agat.
- 81 Conjux pauper superstes quartam sine diminutione habebit, licet ampla sit, minorique quantitate honeste vivere posset.
- 82 Nec augebitur licet majora alimenta ad vitam decenter transigendam requirantur.
- 83 Quarta conjugi superstiti pauperi debita an & quando quoad usumfructum & proprietatem, vel usumfructum tantum debeat? & num. 84. 85. 86. 87. 89 & 92.
- 86 Liberorum appellatio masculos, & feminas comprehendit.
- 87 Conjux superstes concurrens pro quarta, in successione cum nepote ex filio communis praeceptor, vel cum ascendentibus conjugis mortui, quoad usumfructum tantum quarta fruetur.
- 88 Conjux pro quarta cum septem, vel octo neptibus ex filio communis concurrens, quartam nihilominus debet habere.
- Quartae locus non est, si plures quam tres stent filii, sed in virilem conjux superstes succedit, ibid
- 80 Quarta absque diminutione debetur conjugi transversalibus succendentibus, licet plures quam tres eodem gradu defuncto stent conjuncti, & numero seqq.
- 93 Uxor quartam hanc ex omnibus praedefuncti mariti bonis, sive mobilibus sive immobilibus, in unoquove territorio existentibus habebit.
- 94 Et idem in marito, qui in quartam dotis, & alium bonorum uxor succedit.
- 95 Quartae haec etiam in feudo hereditario, non vero in feudo ex pacto, & providentia, absolute, vel mixti debetur, & n. seqq.
- 97 Nec in emphyteusi Ecclesiastica, aut etiam laicis locum habet.
- 98 Nec in bonis fideicommisso subjectis.
- 99 Nec in bonis majoratus.
- 100 Conjux, quae praedefuncti conjugis hereditatem expilavit, quartam hanc nondeducit. Limita, & intellige ut num. seqq.
- 102 Nec quae post mariti mortem, ante quartae receptionem impudice vivi..
- 103 Nec conjux conjugem occidens, vel ob cuius culpam conjux decepit, quaeve conjugali affectu conjugem non tractavit, & duobus ieq. n.
- 106 Nec cuius causa Judicis autoritate separatio matrimonii facta est, quae mortis tempore durat.
- 107 Nec quae a viro absque causa divertit, secus si culpa viri, & num. seqq.
- 109 Sponsa quam maritus ex injusta causa admittit recusat, in quartam marito succedit.
- Idem est expellere, & non admittere, ibid.
- 110 Quartae deductioni locus non est, si utriusque conjugis culpa, & mala gratia divortium factum sit, secus si bona, & in casu licito, & num. seqq.
- 112 Conjux sterilis impedimento naturae, quartam non deducit.
- 113 Nec quae a primo viro quartam habere potuit, eam in bonis secundi habere. Limita num. 114 & 115.
- 116 Uxor pauper, quae a primo coniuge etiam cuius bona confiscata essent quartam non petiit, in bonis secundi eam non debet habere.
- 117 Conjux superstes an quartam hanc propria possit auctoritate deducere?
- 118 Conjux pauper superstes an possit ad revocationem dona cedenti

donationis gratuitæ à conjugi factæ agere, si ob
illius immensitatem quarta privatetur?

119 Jus quartæ hujus an ad hæredes transmittantur?

QUÆSTIO LVI.

PRIMUS in successionibus liberorum est gradus
† Authen. in successione, C. de suis & legitim.
hæred. & in corpore unde sumitur in Auth. de hæ-
red. ab intest. veni. §. 1. coll. 9. l. Inter filios 11. C.
famil. hercisc. l. Inter cætera 30. D. de liber. & post-
hum. l. 1. D. de injust. rupt. irrito. quæ fact. testamen.
l. 53. tit. 6. part. 1. l. 3. tit. 13. p. 6.

2 Sive ex testamento, ut in d. l. Inter cætera, &
in princip. instit. de exhæredat. liberorum: sive ab
intestato, ut in l. Maximum vitium 4. C. de liber.
prater. & in d. Auth. de hæred. ab intest. venient. in
princip. §. 1. instit. de hæredit. quæ ab intest. defer.
dictisque juribus Regiis.

3 Ex testamento autem, sive unus, sive plures
filii essent, antiquiore jure quarta pars † eis erat
bonorum paternorum relinquenda. l. Papinianus 8.
¶ Quoniam, & §. Quarta autem, D. de inoffic testam.
l. Cum queritur, 6. l. Parentibus, 8. C. eod. tit.
§. fin. instit. eod. l. Deo nobis, 42. §. Hoc etiam, C.
de Episcop. & Cleric.

4 De recentiori verò Authenticorum, in tertiam
partem † totius affis si quatuor erant filii vel paucio-
res; si autem plures, in trientem, (id est, totius
affis partem dimidiā) succedere debebant, Auth.
Novissima, C. de inoffic. testam. Auth. de triente, &
semiij. §. 1. coll. 3. Authen. de nuptiis, §. fin. coll. 4.
gloss. in d. ¶ Hoc etiam, verb. Quartam, l. 17. tit. 1.
p. 6. vers. E le legitima parte.

5 Ab intestato † verò in omnibus parentum bonis,
sive in potestate, sive emancipati, sive mas-
culi, sive fœminæ essent, succedebant filii, text.
in d. Auth. in successione, & in corpore, unde
sumitur, d. l. Maximum vitium, d. l. 3. tit. 13.
p. 6. & ibid. Greg.

6 De jure verò novissimo Regio in omnibus
paternis bonis † debet filius, si unicus est, quin-
ta excepta parte, de qua parens ad libitum di-
sponere potest, hæres institui. Si verò plures
sint, de tertia, & quinta, ita tamen ut tertiam
non in alios quam inter liberos distribuat, ali-
quem eorum si voluerit, meliorando, cui in ea
quæcumque poterit gravamina apponere, ex dis-
positione legis 6. l. 17. l. 27 & l. 28. Taur. l. 9. tit. 5.
& l. 7. tit. 12. lib. 3. fori leg. l. 11. & 12. tit. 6. lib.
§. novæ reg. Collect.

7 Ab intestato † autem in omnibus parentum bonis
succedunt, d. l. 6. Taur. & aliis Regiis juribus.
Nec tunc quintum pro anima necessario distribuen-
dum, † est vel ab Episcopo, aut judicibus Ecclesi-
asticis testamentorum executoribus erendum
cum omnia parentum bona censeantur filiorum le-
gitima, ut probat text. in d. Authentic. In suc-
cessione, & in corpore unde sumitur, & in d. §. 1.
instit. de hæred. quæ ab intestat. defer. & in d. l. 3.
tit. 13. part. 6. dictisque juribus Regiis. Quare præ-
dictam sententiam tenet Tell. Ferdinand. in l. 36.
Tauri num. 4. & sic judicasse, dum Vicarii Genera-
lis in Zamorensi Episcopatu officio fungeretur, in
casus contingentia, testatur Joan. à Rojas de suc-
cession. c. 3. n. 5. & 6.

8 Sed licet primus in successione liberorum sit
gradus, omnes alias excludens; conjuxque non
nisi in consanguineorum usque ad decimum gra-
dum defectum. † succedat, l. 1. C. unde vir, &
uxor: Conjugis tamen paupertas efficit, ut cum
filii in quartam † bonorum conjugis divitis de-
cedentis partem, si tres, vel pauciores sint, sin-

verò plures, in virilem portionem succedat: ce-
lebris text. in Authentic. Præterea si matrimonium
sit absque dote, conjux autem præmoriens locuples sit,
superstes verò laboret inopia, succedat una cum li-
beris communibus, alteriusve matrimonii, in quar-
tam, si tres sint, vel pauciores; quod si plures sint,
in virilem portionem, ut tamen ejusdem matrimonii
liberis proprietatem servet, si extiterint. His verò
non extantibus, vel si nullos habuerit, potietur etiam
dominio Authentic. Ut liceat matri, & aviæ, §.
Quia verò el 2. collat. 8. Authentic. de exhibend.
reis, ¶ Quoniam verò collat. §. l. 7. tit. 13. part.
6. Id, quod ex Longobardorum etiam jure dispo-
situm observat Anæus Robert. rerum judicatar. lib.
1. cap. 13. pagin. mibi 224. vers. Nam quemadmo-
dum Justinianus.

9 Quæ quidem dispositio apud nos etiam hodie
novæ Regiæ Collect. Taurique supra relatis juribus
stantibus, quibus omnia parentum bona filiorum
legitima (juxta præfatum jam modum) dicuntur, lo-
cum habet. † Cum enim septima relata partita lex
dictæ Authentic. Præterea constitutionem firmet,
pariterque disponat, nec aliqua noviori lege re-
periatur correcta; servanda omnino erit. Leges
namque posteriores legitimam augentes, intellec-
tum, limitationemque per priores † recipiunt, jux-
ta text. in l. Non est novum 25. & l. Sed & posterio-
res 27. D. de legib. Quidquid enim lege nova non
reperitur expressum; id veterum legum regulis re-
lictum intelligitur, ut docent Imperatores Theod.
& Valen. in l. Præcipimus 32. in fin. C. de appellat.
& consult. Cum præsertim d. partitæ lex quando pa-
renti ab intestato succeditur, loquatur: quo casu
omnia parentum bona ad filios (ut diximus) deve-
niebant; eorumque erant legitima. Ac ideo licet
noviori Regio jure ad omnia parentum bona, quin-
to excepto, ex testamento adaucta sit: dictæ Au-
thentic. Præterea, dictæque legis 7. partitæ disposi-
tione locus erit, cum utroque pariter casu eadem
videatur ratio. Ita tenet, firmatque Gregor. Lopez
ibid. verb. Fijos. Andre. Angul. de meliorat. ad l. 9.
tit. 6. lib. 5. novæ Reg. Collect. gloss. 2 ex num. 49.
Joan. Rojas in epitom. success. cap 33. num. 54. Cor-
dub. de Lara in l. Si quis à liberis in principio, nu-
mero 76. & seq. D. de liber. agnosc. Azeved. in l. 6.
tit. 4. lib. 5. novæ Reg. Collect num. 33. & seqq. &
in l. fin. titul. 6. num. 16. & in l. 12. titul. 8 num.
4. eod. lib. 5. Joan. à Castillo de usufr. cap. 45. num.
23. & seq. Anton. Gam. decision. 62. num 6. Petr.
Barbos. in l. Maritum 13. num. 99. D. solut. matrim.
Gomez Leon in centur. informat. juris resp. 8.

10 Quare, & si ex testamento filius hodie parenti
succedat, quintumque extraneo relinquat parens,
cum filiis pro quarta concurret † in cæteris bonis
conjux pauper superstes, ut post longam disputatio-
nem tenet Gregor. Lopez, dict. verb. Fijos, du-
rum esse afferens ab ea sententia recedere: sequi-
turque Tell. Ferdinand. in l. 9. Tauri, numero 31.
& 32 ex eo, quia quarta conjugi pauperi debi-
ta, est debitum † legale, tempore celebrati ma-
trimoniū cum conjugé paupere contractum; quām
communem sententiam dicit, de qua Nos latius
infra.

11 Quinimò quartam hanc tanquam æs alienum
priùs deduci, † quām tertium & quintum, illudque
minuere, afferuere idem ipse Tell. Ferdinand. in
l. 25. Taur. numero 5. post Didac. l. Segura in l.
Cohæredi, ¶ Cum filiæ, numero 210. D. de vul-
gar. & pupill. Gomez Arias in l. 32. Taur. nu-
mero 19. Joan. Gutierrez. practicar. quæstion. lib.
2. quæstion. 61. numero 4. Andreas de Angul.
de meliorat. ad leg. 13. gloss. 3. numero 32. & ad
d. l. 9. titul. 6. lib. 5. novæ Reg. Collect. gloss. 2.
num.

num. § 2. vel numeris seqq. quid si melioratio tertii, & quinti per contractum donationis irrevocabilis facta esset, differit.

In utroque autem conjugum relatæ *Authentic.* 24
15 *Præterea dispositio procedit, + dictaque in uno hac in specie, in alio locum habent, ut ex ejusdem *Authentic.* contextura deducitur, demonstratque apertius text. in dict. *Authentic.* de exhibend. reis. ¶ Quoniam verò, ibi: Similiter quidem in viris, similiter autem in mulieribus, communem namque etiam hanc super eis ponimus legem & in §. Si verò quasdam, vers. Hæc itaque, collat. §. cujus sunt verba: Hæc itaque dicimus, si conjunctorum alter dotem, aut donationem non faciens, inops, aut vir, aut mulier inveniatur, & moriens quidem, aut vir, aut mulier locuples sit; ille verò, vel illa superstes pauper existat, &c. Estque firmissima, quæque dubitationem non recepit conclusio, quam firmanit, tenentque *Alexand.* in d. *Authentic.* *Præterea,* numero 6. in fin. & *Fabian de Pep.* numero 10. *Guillelm.* *Bened.* in cap. *Raynuntius*, verb. Et uxorem nomine *Adelasiam*, decif. 5. numero 241. & 251. *Michaël.* *Cras.* in §. Successio ab intestato, quæst. 39. numero 8. *Feder.* *Scot.* consil. §. numero 39. tom. 1. lib. 3. *Hieronym.* *Gabriël* consil. 142. numero 6. lib. 1. *Paul.* *Æmil.* *Gall.* de exceps. quæ oriri poss. tam ex text. quam ab intest. tit. 4 except. §. p. 1. numero 27. *Cæsar Barzi.* decif. 128. numero 27. vers. His accedit, *Gregor Lopez* (communem dicens) in d. l. 7. titul. 13. part. 6. gloss. 4. verb. *Desamparadas*, *Joan.* *Anton.* *Mangil.* de imputat. quæst. 143. numero 1. & per tot. *Andre.* *Gaill.* practic. observat. lib. 2. observat. 98. num. 5. *Joan.* *Baptist.* *Cost.* de portione ratæ 1. quæst. 84. num. 14.*

Et licet dubium facere posset ab aliquibus opposita objectio: Qualiter nempe dictæ *Authentic.* dispositio (circa maritum præcipue) locum habere possit, filiis communibus remanentibus? Cum usumfructum bonorum à matre relictum debeat habere, + ex text. in lib. C. de bon. matern. & in lib. 1. C. de bon. quæ liber, ac per consequens, pauper dici nequeat, ut dictæ quartæ possit gaudere beneficio, quod in superstitis conjugis paupertate fundatur, text. & communiter Scribentes in dicta *Authentic.* *Præterea.* dicemusque latius infra: filiis namque communibus non extantibus, sine controversia res est, debere pauperem maritum superstitem quartam in bonis præmortuæ conjugis habere; + dicuntque communem *Franc.* *Vivi.* commun. opinion. Verb. *Uxor*, numero 7. *Michaël.* *Cras.* dict. quæstion. 39. numero 8 *Gregor.* *Lop.* in d. lib. 7. gloss. 4. *Joan.* *Petr.* *Fontanell.* de paet. nuptialib. 2. tom. clausul. 5. gloss. 8. part. 12. numero 38. & sequentibus usque ad numero 42. Qualiterve in matre filiis communibus existentibus, qui eam allere tenentur, cum tune pauper non dicatur. juxta dicta a *Nobis* 1. part. quæst. 4. deficiatque per consequens dict. *Authentic.* dispositionis fundatum, ejus procedat constitutio? Quam nihilominus filiis etiam communibus extantibus, quoad patrem pauperem superstitem locum habere; + ita tamen ut non usumfructum, & quartam pariter, sed alterum, quod velit, consequatur, ne duæ lucrativæ causæ circa eandem rem, & personam (contra regulam text. in §. Si res aliena) instit. de legat. cum aliis, concurrant, & sic in potentia, non in actu dictæ *Authentic.* favore gaudere in prædicto casu maritum, post longam disputationem concludi *Cornel.* *Beninc.* de paupert. special. 1. in ultim. voluntatibus. Idem in matre, + licet à filiis ali-

17 que communem *Franc.* *Vivi.* commun. opinion. Verb. *Uxor*, numero 7. *Michaël.* *Cras.* dict. quæstion. 39. numero 8 *Gregor.* *Lop.* in d. lib. 7. gloss. 4. *Joan.* *Petr.* *Fontanell.* de paet. nuptialib. 2. tom. clausul. 5. gloss. 8. part. 12. numero 38. & sequentibus usque ad numero 42. Qualiterve in matre filiis communibus existentibus, qui eam allere tenentur, cum tune pauper non dicatur. juxta dicta a *Nobis* 1. part. quæst. 4. deficiatque per consequens dict. *Authentic.* dispositionis fundatum, ejus procedat constitutio? Quam nihilominus filiis etiam communibus extantibus, quoad patrem pauperem superstitem locum habere; + ita tamen ut non usumfructum, & quartam pariter, sed alterum, quod velit, consequatur, ne duæ lucrativæ causæ circa eandem rem, & personam (contra regulam text. in §. Si res aliena) instit. de legat. cum aliis, concurrant, & sic in potentia, non in actu dictæ *Authentic.* favore gaudere in prædicto casu maritum, post longam disputationem concludi *Cornel.* *Beninc.* de paupert. special. 1. in ultim. voluntatibus. Idem in matre, + licet à filiis ali-

18

19 que communem *Franc.* *Vivi.* commun. opinion. Verb. *Uxor*, numero 7. *Michaël.* *Cras.* dict. quæstion. 39. numero 8 *Gregor.* *Lop.* in d. lib. 7. gloss. 4. *Joan.* *Petr.* *Fontanell.* de paert. nuptialib. 2. tom. clausul. 5. gloss. 8. part. 12. numero 38. & sequentibus usque ad numero 42. Qualiterve in matre filiis communibus existentibus, qui eam allere tenentur, cum tune pauper non dicatur. juxta dicta a *Nobis* 1. part. quæst. 4. deficiatque per consequens dict. *Authentic.* dispositionis fundatum, ejus procedat constitutio? Quam nihilominus filiis etiam communibus extantibus, quoad patrem pauperem superstitem locum habere; + ita tamen ut non usumfructum, & quartam pariter, sed alterum, quod velit, consequatur, ne duæ lucrativæ causæ circa eandem rem, & personam (contra regulam text. in §. Si res aliena) instit. de legat. cum aliis, concurrant, & sic in potentia, non in actu dictæ *Authentic.* favore gaudere in prædicto casu maritum, post longam disputationem concludi *Cornel.* *Beninc.* de paupert. special. 1. in ultim. voluntatibus. Idem in matre, + licet à filiis ali-

menta consequi possit, firmans: quia adhuc quodammodo dicitur mendicare, quæ ab aliis ut vivat, cogitur alimenta exigere, tenentque in terminis *Cordub.* de *Lara* in dict. l. Si quis à liberis, §. mater, numero 33. *Joan.* *Anton.* *Mangil.* de imputat. quæstion. 145. numero 2. qui tentiam hanc per totam quæstionem contrariis respondendo, tuetur. Cujus fundamenta, quia non est communis liber, attingam breviter. Movetur ergo, præter dictam proximè rationem, quia (inquit ipse) jus consequendi alimenta ita demum excludit à quarta, cum tempore mortis viri illud productum, + creatumque erat, secus si creandum producendum foret, ut in isto casu, in quo jus quartæ alimenta consequendi præcedit jus, ipsoque morientæ mariti tempore uxori inopi debetur. Et licet tunc temporis filios à quibus alimenta sperare possit, habeat; non tamen certum est, illis fore alendam. Cum nec tunc paternæ se immiscuerint hæreditari, ab eaque possint abstinere, §. *Sui*, institut. de hæred. qualit. & differ l. *Necessarius*, D. de acquirend. hæred. Nec certum fit, divites futuros, inanisque tunc filiorum paupertate esset adiutori, imò & extincta, cum eamalendi nulla obliget filios tunc ratio juxta text. in l. penult. D. de alend. liber. & diximus latius 1. part. quæstion. 42. numero 16. quo argumento idem fitmat ipsem quæstion. 169. numero 12. vers. Respondeatur enim; dicique tunc matrem pauperem, + licet actionem contra pauperem habeat, ex *Socin.* *Seniore* consil. 121. numero 30. liber. 4. *Pope* in dicta *Authentic.* *Præterea,* numero 104. & *Natta* consil. 649. numero 13.

Rursus, quia ad hoc mater, quæ alimenta percipere potest; pauper non dicatur, removetique à dicta quarta valeat, requiritur, ut aliunde, + non ab ipsiusmet mariti substantia alimenta percipiat; d. Si verò quasdam, vers. Nam si aliunde in dict. *Authentic.* de exhibend. reis, quam etiam pro hac sententia rationem reperiit in d. quæstion. 169. numero 12. vers. Aliter respondet, ex *Gozad.* & aliis ibi adductis, & Nos etiam latius infra; supra dictam *Præterea* opinionem multis relatis, sequitur, ac comprobatur *Joan.* *Petr.* *Fontanell.* de paet. nupt. 1. 2. tom clausul. 5. gloss. 8. part. 9. numero 47. 48. 49. 50.

Quæ omnes rationes in uxore paupere fratre divitem habente, + à quo alimenta consequi possit, locum quoque habent, ex eisque posse quartam in bonis divitis prædefuncti mariti obtinere firmarunt *Gozad.* in dict. *Authentic.* *Præterea,* numero 62. *Socin.* *Seni.* consil. 30. numero 4. & sequentib. lib. 4. *Rimin.* *Juni.* consil. 657. num. 60. & sequentib. & consil. 658. num. 9. & sequentib. lib. 6. *Jacob.* *Menoch.* consil. 433. numero 16. & sequentibus lib. 5. & consil. 503. numero 18. & seq. lib. 6. *Alexand.* *Raudens.* (sic iudicatum per *Rotam Florentinam* asserens) consil. 40. numero 94. versic. Quoniam respondetur primo libro 2.

Licet contrarjam sententiam tenuerint *Rolanda à Valle* consil. 14. numero 19. & 53. lib. 3. *Tiber.* *Decian.* consil. 70. numero 17. vers. Non obstat, lib. 2. *Hieronym.* *Gabri.* consil. 142. numero 3. lib. 1. *Joan.* *Vincent.* *Honded.* consil. 9³. numero 29. lib. 1. & consil. 79. numero 35. lib. 2. *Casar.* *Barz.* (latissimè materiam prosequens) decif. 130. per tot. *Joan.* *Anton.* *Mangil.* de imputat. (veriore hanc sibi videri dicens) quæstion.

stione 169. numero 5. & sequentibus Petr. Sard. de aliment. titul. 9. quæst. 35. numero 9. Joan. Petr. Fontanell. de clausul 5. gloss. 8. part. 9. numero 44. & 55. Stephan. Gratian. disceptat. for. lib. 1. capite 120. numero 52. Paul. Æmil. d. except. 5. titul. 4. numero 31. & 32. Eo præcipue moti fundamento: Quia cùm utrumque hoc remedium subsidiarium sit, multò tamen magis subsidiarium esse quartæ, quam adversus fratrem divitem pro alimentis; contendunt, ac ideo minus subsidiarium prævalere debere, ex doctrina Alex post Bart. in l. In provinciali, §. 1. num. 7. D. de novi oper. nunciat. quem ibi sequuntur communiter Doctores.

Verior tamen (hodie præcipue) prior contraria sententia videtur, ex infra proximè referendis, supraque jam dictis rationibus. Ex quibus multi quoque tenuerunt, pauperem superstitem uxorem patrem divitem + habentem, à quo alimenta consequi potest; quartæ nihilominus beneficio frui: sequuti sunt Fabian. de Pepe in dict. Authentic. Præterea, numero 22. magis communem dicens, Jacob. Thoming. decis. 40. numero 9. relati à Michaële Cras. in §. Successio ab intestato, question. 39. numero 5. Joan. Bapt. Ferret. consil. 34. numero 9. vers. Præterea, lib. 1. Gregor. Lopez in d. l. 7. tit. 12. part. 6. gloss. 6. verb. De lo suo, vers. Sed quid si uxor, ubi fundamentis Alexandri & Cumani contrarium tenentis respondet, doctissimus Petr. Barbos. in l. Maritum 13. num. 99. versic. Unde infertur, D. solut. matrim. Ad hoc enim ut denegari dicta quarta pauperi uxori possit, facultas habeat in actu, + non in habitu, vel potentia, necesse est, ex eleganti decisione text. in l. Pretia rerum, D. ad leg. Falcid. determinans, jus adeundi hæreditatem alicui competens non efficere, ut locuples dicatur, Alienum, §. In extraneis, D. de hæredibus instituend. quando præsertim adversus patrem actio datur, contra quem animosè agere timor impedit reverentialis.